

Forankring og synliggørelse af den internationale dimension i Vækstforum for Region Midtjyllands Erhvervsudviklingsstrategi 2007 - 2009.

Visionen for Region Midtjylland som en international vækstregion er:

Region Midtjylland er en international vækstregion i Europa, hvor globale muligheder udnyttes og risici mindskes til gavn for borgere og virksomheder.

Globalisering skærper konkurrencen om vækst og udvikling for virksomheder og arbejdskraft – ikke bare i nærområdet, men i hele verden, så udfordringen for Region Midtjylland bliver at sikre vækst og udvikling i hele regionen med udgangspunkt i områdets rammevilkår og erhvervsspecialisering og med fokus på yderområderne, således at Region Midtjylland kan leve op til visionen om at være en international vækstregion, hvor de globale muligheder udnyttes optimalt.

Strategisk trækker de globale ramme faktorer en rød tråd fra Den Europæiske Unions Lissabon-strategi, gennem regeringens globaliseringsstrategi og vækstforums erhvervsudviklings-strategi. Udmøntningen af strategierne skal ske i en koordineret indsats hvor både menneskelige og finansielle ressourcer på det regionale, nationale og europæiske niveau sikrer optimale vilkår.

Den regionale betydning for mål-opfyldelsen fremgår klart af de Europæiske og nationale strategier hvor det slås fast, at EU kun kan udnytte sit økonomiske potentiale, hvis alle regioner involveres i vækstbestræbelserne. De regionale udfordringer er ikke ens og den blanding af politiske virkemidler, de enkelte regioner må tage i brug, afhænger af deres specifikke forhold, regionale rammevilkår, erhvervs-struktur m.v. I bestræbelserne på at sammensætte de rette politiske virkemidler og leve op til målsætningen som en international vækstregion har Vækstforum for Region Midtjylland i sin strategi inddraget den internationale dimension. Hermed er der sat fokus på betydningen af at inddrage international viden, erfaringer, netværk, partnerskaber og strategiske alliancer når erhvervsudviklingsstrategien skal udmøntes.

Der skal således være tæt sammenhæng mellem den nationale globaliseringsstrategi og vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, og det skal sikres, at globaliseringens muligheder og risici afdækkes – bl.a. gennem stærke partnerskaber - nationalt og internationalt.



Partnerskabsaftalen med regeringen skal sammen med Region Midtjyllands egne internationale partnerskaber/samarbejder i Øst- og Centraleuropa, Vesteuropa og i den øvrige verden sikre, at der skabes konkurrencekraft og sammenhængskraft i hele Region Midtjylland, som gør Region Midtjylland i stand til at matche sammenlignelige internationale regioner til gavn for udvikling af virksomheder, viden og arbejdspladser.

Målsætningen i erhvervsudviklingsstrategien er udtrykt således:

Vækstforum vil gennem sin erhvervspolitiske indsats skabe vækst ved at fokusere på regional kompetence, nyskabelse og attraktivitet

Fundamentet for den attraktive, nyskabende og kompetente region er derfor samspillet med de bedste aktører på de valgte indsatsområder – hvad enten de findes i regionen eller skal findes blandt globale aktører. Ingen kan i den globale konkurrence afgrænse sin søger efter viden, løsnings-modeller og partnerskaber uden samtidigt at begrænse sig i forhold til udnyttelsen af det regionale vækstpotentiale. Region Midtjylland vil derfor både i arbejdet med egne strategier og qua strategiens understøttelse af virksomheders og institutioners målsætninger målrettet søge ny viden og samarbejdspartnere på europæisk og globalt plan.

Der er i oplægget til Region Midtjyllands internationale arbejde forudsat, at der skal arbejdes på at finde attraktive internationale partnere, som kan supplere, de samarbejder, som videreføres fra de 4 amter, som indgår i Region Midtjylland, og som kan styrke innovations- og kompetenceudvikling i Region Midtjylland gennem fælles projekter, udvekslinger og videnoverførsel.

Indsatsområderne for at omsætte strategien til handling er følgende:

uddannelse og kompetence
innovation
iværksætteri

Uddannelse og kompetence

Region Midtjylland skal således være en region med kompetencer i verdensklasse, og det bliver i stigende grad vigtigt, at kunne tiltrække ny viden og nye kompetencer for at sikre udviklingen af virksomheder og kvalificeret arbejdskraft. Region Midtjylland skal være en attraktiv region, som er en eftertragtet samarbejdspartner i

stærke internationale netværk af universiteter, højere læresteder og forskningsmiljøer, som kan tiltrække investeringer, internationale forskere og viden. Samtidig skal der skabes betingelser for, at også danske studerende og forskere rejser ud i verden for at dygtiggøre sig og udveksle viden gennem internationalt orienterede uddannelsesforløb, der kan tilføre regionen nye impulser.

Innovation:

Evnen til at fremme innovation er afgørende for regionens udvikling, og resultater og miljøer skal synliggøres både nationalt og internationalt for bl.a. at tiltrække risikovillig kapital, innovative virksomheder, forskere, studerende og arbejdskraft. Der skal også fokuseres på at øge studerendes, forskeres og arbejdskraftens mobilitet i internationale sammenhænge, så Region Midtjylland tilføres ny inspiration, viden og erfaring og knytter nye kontakter i udlandet. Samtidig skal virksomheder og videnmiljøer indgå i strategiske internationale netværk og partnerskaber – f.eks. gennem europæiske partnerskabsorganisationer som Innovative Regions in Europe (IRE)

En anden måde at tilføre ny viden og innovation er at tiltrække internationale investorer og virksomheder, og samarbejdet mellem Invest in Denmark og de 3 vstdanske regioner om Vstdansk Investeringsfremme skal videreføres. Synliggørelse af de vstdanske kompetencer gennem Invest in Denmark's udeapparat i USA, Asien og Europa samt placering af 6 projektledere i vstdanske udviklingsmiljøer har vist sig særdeles effektivt til at tiltrække virksomheder og investorer..

Region Midtjyllands samarbejde med Shanghai Byprovins i Kina er bl.a. fokuseret på samarbejde om at udveksle og udvikle kompetencer på sundhedsområdet, biotek/Life Sciences, rehabilitering og vedvarende energi, og det eksisterende samarbejde mellem Århus Universitet og Fudan Universitetet i Shanghai skal understøttes og udbygges for at styrke dette – bl.a. på nano-området og vedr. gen-forskning..

Samtidig skal der sættes yderligere fokus på mulighederne i EU-systemet – bl.a. 7. rammeprogram for forskning og teknologisk udvikling - gennem etablering af et fælles midtjysk EU-kontor i Bruxelles, hvor Region Midtjylland og alle 19 nye kommuner i regionen deltager med Vækstforum repræsenteret i bestyrelsen. Kontoret skal medvirke til at styrke innovation og

kompetenceudvikling gennem medvirken til etablering af europæiske innovationsprojekter og europæiske kompetenceudviklingsnetværk.

Iværksætter:

En af svaghederne i Region Midtjylland er, at der er få nyetablerede virksomheder med eksport, og der skal iværksættes særlige initiativer til at øge nye og eksisterende virksomheders eksportmuligheder – bl.a. specialiseret rådgivning og etablering af netværk af ressourcepersoner fra regionens virksomheder, der er udstationeret i udlandet.



Side 4/6

Region Midtjyllands samarbejdsregioner i Øst- og Centraleuropa udgør sammen med de erhvervsrettede initiativer, der er etableret gennem Danish Business Service i St. Petersborg, Development of New Business Opportunities i Ungarn, Darobi Center i Brasov i Rumænien samt repræsentationskontoret i Shanghai, gode muligheder for at støtte nye virksomheders eksportmuligheder. Undersøgelser fra Danmarks Eksportråd har vist, at der er et stort og uudnyttet eksportpotentiale i Øst- og Centraleuropa for danske virksomheder, og en målrettet indsats rettet mod nye virksomheder, samarbejdsregioner, videninstitutioner og kunder skal styrke denne indsats, da virksomheder i Region Midtjylland ifølge undersøgelser er landets bedste til at producere verdensklassevarer.

Særlige muligheder i EU.

Et af de væsentligste instrumenter til at sikre den internationale dimension i mål-opfyldelsen er EU's strukturfonde. Strukturfondene – Regional – og Socialfondene; skal sikre opfyldelsen af Lissabonstrategien og herunder medvirke til, at regionerne formår at tage globaliseringens udfordringer op. Strukturfondsmidlerne udmøntes i Danmark dels på det nationale plan (Mål 2) og på det grænseoverskridende og transnationale plan (Mål 3) i det nye Kattegat-Skagerak-program.

I samarbejdet med regionale og lokale partnere fra Region Nordjylland, Norge og Sverige i det grænseoverskridende program og med partnere fra mega-regionerne rundt om Nordsøen og Østersøen i de transnationale programmer, ligger der store muligheder for at frigøre uudnyttede potentialer. De nære historiske og kulturelle relationer gør samme med en række sammenlignelige regionale udfordringer disse nærområder til stærke partnerskaber indenfor videndeling og erfaringsudveksling. Strukturfondsprogrammerne udgør desuden platformen for konkrete tvær-regionale

løsningsmodeller indenfor tematiske områder hvor fælles udfordringer bedst mødes med fælles løsninger. I den globale konkurrence vil et øget behov for regionale specialiseringer også sætte fokus på det tvær-regionale samarbejde hvor en tilstrækkelig kritisk masse indenfor f.eks. innovation, videns- og erhvervs klynger, sundhed og forskning i f.eks. vedvarende energi og brintkan bane vejen for en øget regional konkurrencekraft.

Mega-projekter:

Der er i Erhvervsudviklingsstrategien en grundlæggende prioritering, at der lægges vægt på, at etablere mega-projekter, som kan favne bredt over brancher, fag, parter og geografi. Det er samtidig prioriteret, at initiativer har et internationalt perspektiv, der anvender globale muligheder til at styrke den lokale konkurrencekraft.

Især på området vedvarende energi og udvikling af teknologi på dette område, er der gode muligheder for, at den internationale dimension kan medvirke til at styrke udviklingen i Region Midtjylland – både gennem overførsel af knowhow og teknologi til og fra andre internationale regioner, men også gennem forskningssamarbejde og fælles udviklingsprojekter.

Gennem Nordsøkommissionen er der etableret forbindelse til East of England, som med University of East Anglia i Norwich har et af de førende forskningsmiljøer i verden for klimaforandringer, som siden 1980'erne været med i opbygningen af FN's mellemstatslige panel for klimaændringer. Samtidig er der etableret forbindelse til Västra Götaland regionen i Sverige, som bl.a. er leder af Nordsøkommissiones miljøgruppe, der bl.a. har stærk fokus på bæredygtig energi på transportområdet og anvendelse af biobrændsel.

Dette – kombineret med Region Midtjyllands styrkeposition på vindenergi og teknologiske stade på udnyttelse af biobrændsel og brintteknologi, giver særdeles gode muligheder til at udvikle fælles projekter, som kan styrke udviklingen af ny viden og af nye teknologier, som kan øge konkurrencekraft og innovationskompetence i disse regioner.

Opsummering:

- den internationale dimension er stærkt forankret og synlig i erhvervsudviklingsstrategien, men det er vigtigt, at den omsættes i konkrete partnerskaber og konkrete projekter

- internationale samarbejdsmuligheder styrker Region Midtjyllands udviklingspotentiale, så vi skal være åbne for at hente viden uden for egne grænser
- på alle 3 indsatsområder: kompetence, innovation og iværksætteri, kan den internationale dimension medvirke til at styrke udviklingen i Region Midtjylland
- i forbindelse med mega-projekter kan internationale samarbejdspartnere medvirke til at forøge effekten og give projektet et globalt perspektiv.